
Комитет образования, науки и молодёжной политике Волгоградской области  

Государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

Волгоградская государственная академия последипломного образования 

(ГАУ ДПО «ВГАПО») 

 

П Р И К А З 

« 12 » февраля 2024 г.                                                                                                     № 27  

 

об итогах межрегионального конкурса учебно-исследовательских и творческих работ обу-

чающихся, педагогических проектов, программ и методических разработок патриотиче-

ской направленности педагогов образовательных организаций «Герой войны, достойный 

Славы, родной наш город Волгоград!», посвященного 81-й годовщине разгрома немецко-

фашистских войск под Сталинградом. 

 

19 ноября 2023 г. – 2 февраля 2024 г. был проведен организованный региональным 

центром гражданско-патриотического воспитания, кафедрой педагогики и воспитательной 

деятельности ГАУ ДПО «ВГАПО», Волгоградским региональным отделением Всерос-

сийской общественной организации «Ассоциация учителей истории и обществознания» 

на базе МОУ «СШ № 65 Красноармейского района Волгограда» при поддержке Обще-

ственной палаты Волгоградской области, Волгоградского областного совета ветеранов 

войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов и Комитета образования, 

науки и молодёжной политики Волгоградской области межрегиональный конкурс учебно-

исследовательских и творческих работ обучающихся, педагогических проектов, программ 

и методических разработок патриотической направленности педагогов образовательных 

организаций «Герой войны, достойный Славы, родной наш город Волгоград!», посвящен-

ного 81-й годовщине разгрома немецко-фашистских войск под Сталинградом. 

В конкурсе приняло участие свыше 190 человек из 30 образовательных учреждений 

Волгограда и 24 образовательных учреждений Волгоградской области, а также Луганской 

Народной Республики, Республика Башкортостан, Забайкальского края, Красноярского края. 

Во исполнение положения о межрегиональном конкурсе и на основании сводного 

протокола решения жюри Конкурса 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Родина! Будь спокойна: Дети 

отцов достойны!», конкурс рисунков 1-4 класс: 

Победитель конкурса (Первое место): 

Абрамова Варвара Степановна, МОУ «СШ № 65 Красноармейского района 

Волгограда»; 

Бетирова Селима Зауровна, МОУ «Ильичёвская средняя школа Николаевского райо-

на» (Волгоградская обл.); 

Бочков Роман Олегович, МОУ «Гимназия № 3 Центрального района Волгограда»; 

Валуева Мария Николаевна, МОУ «СШ № 83 Центрального района Волгограда»; 

Гостева Екатерина Алексеевна, МКОУ «СОШ № 3 Суровикинского района» 

(Волгоградская обл.); 

Дзюба Вадим Викторович, МОУ «Шаранчинская СОШ Александрово-Заводского 

района Забайкальского края»; 

Дорошенко Михаил Романович, МОУ «Гимназия № 2 им. Героя Советского Союза 

Н.П. Белоусова Красноармейского района Волгограда»; 

Есауленко Виктор Сергеевич, МОУ «НШ № 2 Ворошиловского района Волгограда»; 



Заболотнев Михаил Игоревич, МОУ «СШ № 65 Красноармейского района 

Волгограда»; 

Зайцева Дарья Алексеевна, МОУ «СШ № 98 Краснооктябрьского района 

Волгограда»; 

Иванов Захар Андреевич, МОУ «СШ № 65 Красноармейского района Волгограда»; 

Искандарова Мадина Гайбуловна, МОУ «СШ № 65 Красноармейского района Вол-

гограда»; 

Калашников Артём Владимирович, МКОУ «СШ № 4 г. Котельниково» 

(Волгоградская обл.);  

Колобова Аксинья Дмитриевна, МОУ «Гимназия № 4 им. Ф.М. Достоевского Воро-

шиловского района Волгограда»; 

Куцаев Степан Николаевич, МБОУ «Паньшинская СШ Городищенского района» 

(Волгоградская обл.); 

Литвин Александр Дмитриевич, МОУ «НШ № 2 Ворошиловского района Волгограда»; 

Наумова Анастасия Сергеевна, МОУ «Лицей № 7 Дзержинского района Волгограда»; 

Пименов Александр Андреевич, МКОУ «СШ № 4 г. Котельниково» (Волгоградская 

обл.); 

Плотникова Вероника Викторовна, МОУ «СШ № 98 Краснооктябрьского района 

Волгограда»; 

Площенко Илья Сергеевич, МОУ «СШ № 120 Красноармейского района Волгограда»; 

Ребенкова Мария Алексеевна, МОУ «СШ № 120 Красноармейского района 

Волгограда»; 

Резник Мария Александровна, МОУ «СШ № 100 Кировского района Волгограда»; 

Худяков Аким Николаевич, МОУ «СШ № 4 г. Михайловки» (Волгоградская обл.); 

Чернягин Сергей Иванович, Заболотнев Михаил Игоревич, МОУ «СШ № 65 Красно-

армейского района Волгограда»; 

Шмидт Андрей Максимович, МОУ «Лицей № 5 им. Ю.А. Гагарина Центрального 

района Волгограда»; 

Призёр конкурса (Второе место): 

Авдюхова Анастасия Сергеевна, МОУ «СШ № 65 Красноармейского района Волго-

града»; 

Бородина Мария Дмитриевна, МОУ «СШ № 100 Кировского района Волгограда»; 

Воскобойник Марья Даниловна, МОУ «СШ № 98 Краснооктябрьского района Вол-

гограда»; 

Дюжева Арина Алексеевна, МБОУ «Краишевская СШ Еланского района» (Волго-

градская обл.); 

Князева Мария, МКОУ «Шебалиновская СШ Октябрьского района» (Волгоградская 

обл.); 

Мингалиева Арина Алексеевна, МОУ «СШ № 100 Кировского района Волгограда»; 

Павлов Михаил Дмитриевич, МОУ «СШ № 98 Краснооктябрьского района 

Волгограда»; 

Полякова Дарья Павловна, МОУ «СШ № 65 Красноармейского района Волгограда»; 

Прокофьева Анна Михайловна, МОУ «СШ № 65 Красноармейского района 

Волгограда». 

Пышкина Злата Денисовна, МОУ «СШ № 62 Красноармейского района Волгограда»; 

Рокотянский Марк Владимирович, МОУ «Гимназия № 4 им. Ф.М. Достоевского Во-

рошиловского района Волгограда»; 

Сидорова Ксения Андреевна, МКОУ «СОШ № 3 Суровикинского района» 

(Волгоградская обл.); 

Тынянкин Иван Сергеевич, МБОУ «Еланская СШ № 3» (Волгоградская обл.); 

Фролов Александр Александрович, МОУ «НШ № 2 Ворошиловского района 

Волгограда»; 



Харьковский Егор Вадимович, МОУ «Гимназия № 4 им. Ф.М. Достоевского Воро-

шиловского района Волгограда»; 

Чебаненко Андрей Владимирович, МОУ «СШ № 62 Красноармейского района 

Волгограда»; 

Шефер Валентина Павловна, МОУ «СШ № 62 Красноармейского района Волгограда»; 

Призёр конкурса (Третье место): 

Аксёнова Таисия Павловна, МОУ «СШ № 100 Кировского района Волгограда»; 

Аликов Захар Вячеславович, МКОУ «СОШ № 3 Суровикинского района» (Волго-

градская обл.); 

Волокцов Арсений Алексеевич, МКОУ «СОШ № 3 Суровикинского района» 

(Волгоградская обл.); 

Восканян Анна Мушеговна, МОУ «СШ № 11 Ворошиловского района Волгограда»; 

Голованова Алина Александровна, МОУ «Лицей № 5 им. Ю.А. Гагарина Централь-

ного района Волгограда»; 

Гончаров Илья Артёмович, МОУ «СШ № 65 Красноармейского района Волгограда»; 

Дубовик Виктория Андреевна, МОУ «СШ № 98 Краснооктябрьского района 

Волгограда»; 

Каленюк Регина Ивановна, МОУ «СШ № 83 Центрального района Волгограда»; 

Калюка Дарина Владимировна, МОУ «СШ № 60 Красноармейского района 

Волгограда»; 

Карпенко Маргарита Павловна, МКОУ «Царевская СОШ Ленинского района» 

(Волгоградская обл.); 

Клочкова Алёна Александровна, МОУ «СШ № 100 Кировского района Волгограда»; 

Колесников Виктор Денисович, МОУ «СШ № 100 Кировского района Волгограда»; 

Коллективная работа учеников 4 «Б» класса, МОУ «СШ № 65 Красноармейского 

района Волгограда»; 

Конькова Ева Антоновна, МОУ «СШ № 98 Краснооктябрьского района Волгограда»; 

Косенко Вероника Витальевна, МОУ «СШ № 62 Красноармейского района 

Волгограда»; 

Кулик Вероника Владиславовна, МОУ «СШ № 60 Красноармейского района 

Волгограда»; 

Неупокоева Юлиана Сергеевна, МОУ «Средняя школа № 83 Центрального района 

Волгограда»; 

Суровцев Кирилл Андреевич, МОУ «СШ № 60 Красноармейского района Волгограда»; 

Тихомирова Кира Сергеевна, МОУ «Гимназия № 4 им. Ф.М. Достоевского Вороши-

ловского района Волгограда»; 

Чернышова Дина Олеговна, МОУ «Гимназия № 4 им. Ф.М. Достоевского Вороши-

ловского района Волгограда»; 

Шахвердян Эдуард Варужанович, МОУ «СШ № 65 Красноармейского района Вол-

гограда». 

2. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Родина! Будь спокойна: Дети 

отцов достойны!», конкурс сочинений 5-7 класс: 

Победитель конкурса (Первое место): 

Миронов Ярослав Александрович, МКОУ «СШ № 4 Котельниковского района» 

(Волгоградская обл.); 

Натров Матвей Павлович, МОУ «СШ № 65 Красноармейского района Волгограда»; 

Паздникова Алина Андреевна, МОУ «Шаранчинская СОШ Александрово-

Заводского района Забайкальского края»; 

Рычагова Анастасия Алексеевна, МОУ «СОШ х. Бурковского Среднеахтубинского 

района» (Волгоградская обл.). 

Смирнова Алёна, МКОУ «Глазуновской СШ Кумылженского района» 

(Волгоградская обл.); 



Хасанов Тамерлан Загирович, МАОУ «Лицей № 123 г. Уфы» (Республика 

Башкортостан); 

Призёр конкурса (Второе место): 

Андриянова Алена Денисовна, МОУ «Лицей № 11 Ворошиловского района 

Волгограда»; 

Горячева Мария Михайловна, МОУ «Лицей № 7 Дзержинского района Волгограда»; 

Дорошенко Дарья Романовна, МОУ «Гимназия № 2 им. Героя Советского Союза 

Н.П. Белоусова Красноармейского района Волгограда»; 

Зеньков Владимир Александрович, МОУ «Лицей № 7 Дзержинского района 

Волгограда». 

Павлык Олеся Сергеевна, МОУ «СШ № 65 Красноармейского района Волгограда»; 

Топилина Анастасия Сергеевна, МОУ «СШ № 125 Красноармейского района 

Волгограда»; 

Труфанова Кристина Витальевна, МОУ «СШ № 65 Красноармейского района 

Волгограда»; 

Призёр конкурса (Третье место): 

Алимова Алина Михайловна, МОУ «СШ № 65 Красноармейского района 

Волгограда»; 

Иванова Екатерина Владимировна, МОУ «СШ № 65 Красноармейского района 

Волгограда»; 

Лебедева Полина Романовна, МОУ «СШ № 83 Центрального района Волгограда»; 

Лебедевский Алексей Денисович, 4 класс, МОУ «СШ № 65 Красноармейского 

района Волгограда»; 

Москаленко Дарья Михайловна, МОУ «СШ № 60 Красноармейского района 

Волгограда»;  

Пахотина Маргарита Александровна, МОУ «СШ № 65 Красноармейского района 

Волгограда»; 

Супонина Софья, МОУ «СШ № 13 Краснооктябрьского района Волгограда». 

3. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Родина! Будь спокойна: Дети 

отцов достойны!», конкурс презентаций: 

Победитель конкурса (Первое место): 

Кострюков Михаил Васильевич, 5 класс, МОУ «Лицей № 11 Ворошиловского райо-

на Волгограда»; 

Попов Егор Александрович, 8 класс, МОУ «СШ № 65 Красноармейского района 

Волгограда». 

Призёр конкурса (Второе место): 

Ганина Татьяна Сергеевна, 8 класс, МОУ «СШ № 65 Красноармейского района 

Волгограда». 

Григорян Карина Амбарцумовна, 5 класс, МОУ «Гимназия № 7 Красноармейского 

района Волгограда»; 

Плугарев Алексей Петрович, 4 класс, МОУ «СОШ № 14 «Зеленый шум» 

г. Волжского» (Волгоградская обл.); 

Призёр конкурса (Третье место): 

Воронцова Алина Сергеевна, 9 класс, МОУ «СШ № 65 Красноармейского района 

Волгограда». 

Истишин Ярослав Иванович, 5 класс, МОУ «СШ № 120 Красноармейского района 

Волгограда»; 

Мещерякова Дарья Алексеевна, 9 класс, МОУ «СШ № 65 Красноармейского района 

Волгограда»; 



4. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Мужайся, Сталинград! – 

Сквозь наше сердце шло твое страданье...», конкурс проектно-исследовательских 

работ, 8-11 классы и СПО: 

Победитель конкурса (Первое место): 

Воробьева Алла Денисовна, МОУ «СШ № 36 им. Героя Советского Союза 

В.Г. Миловатского г. Волжского» (Волгоградская обл.) и ГАУ ДО ВО «ЦПМИиДЮТ» 

(Волгоград); 

Морозенко Анна Дмитриевна, 1 курс, ГБПОУ «Волгоградский технический колледж»; 

Спасская Александра Евгеньевна, МОУ «СШ № 36 им. Героя Советского Союза 

В.Г. Миловатского г. Волжского» (Волгоградская обл.) и ГАУ ДО ВО «ЦПМИиДЮТ» 

(Волгоград); 

Цибенко Глеб Алексеевич, МОУ «Лицей № 3 Тракторозаводского района Волгограда»; 

Чисников Александр Иванович, Санталова Марина Михайловна, Шуваева Анастасия 

Ивановна, 1 курс, ГАПОУ «Еланский аграрный колледж» (Волгоградская обл.); 

Призёр конкурса (Второе место): 

Даудова Асель Раилевна, МОУ «СШ № 125 Красноармейского района Волгограда»; 

Негметов Ерлан Дарханович, МКОУ «СШ № 2 г.  Палласовки» (Волгоградская обл.); 

Файзиева Милана Руслановна, МОУ «СОШ № 1 р.п. Средняя Ахтуба» 

(Волгоградская обл.); 

Филиппских Арсений Александрович, МОУ «Гимназия № 11 Дзержинского района 

Волгограда»; 

Хахонин Александр Владимирович, МОУ «Лицей № 7 Дзержинского района 

Волгограда»; 

Призёр конкурса (Третье место): 

Жукова Вероника Владимировна, МОУ «СОШ х. Бурковского Среднеахтубинского 

района» (Волгоградской обл.); 

Исмаилов Туран Шахин оглы, МОУ «СШ № 38 Красноармейского района Волгограда»; 

Маматказина София Ряуфовна, ГБОУ «Волгоградская школа-интернат «Созвездие» 

(Волгоград). 

Фомин Павел Александрович, МОУ «Гимназия № 6 Красноармейского района 

Волгограда»; 

5. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Ты знай, солдат, ты не один, 

С тобою вся страна!», конкурс презентаций и видеороликов об участниках СВО: 

Победитель конкурса (Первое место): 

Гайдуков Никита Юрьевич, 9 класс, МОУ «Еланская СШ № 3» (Волгоградская обл.); 

Глушенко Даниил Олегович, 9 класс, МОУ «Гимназия № 8 Красноармейского райо-

на Волгограда»; 

Ильвудченко Анастасия Олеговна, 11 класс, МБОУ «Авдинская СОШ» 

(Красноярский край); 

Кругликов Кирилл Андреевич, 3 класс, МОУ «СШ № 36 им. Героя Советского 

Союза В.Г. Миловатского г. Волжского» (Волгоградская обл.); 

Никанчук Амина Николаевна, 5 класс, Никанчук Камилла Николаевна, 8 класс, 

МОУ «СШ № 31 Красноармейского района Волгограда»;  

Шеханов Михаил Сергеевич, 4 класс, МКОУ «СШ № 4 г. Котельниково» 

(Волгоградская обл.); 

Призёр конкурса (Второе место): 

Амелькина Виктория Алексеевна, 7 класс, МОУ «Лицей № 4 Красноармейского рай-

она Волгограда»; 

Дугин Ярослав Юрьевич, 8 класс, МОУ «СШ № 103 Советского района Волгограда». 



Маликова Амина Умаровна, 3 класс, МОУ «СШ № 36 им. Героя Советского Союза 

В.Г. Миловатского г. Волжского» (Волгоградская обл.); 

Назарова Владлена Викторовна, 3 класс, МОУ «СШ № 36 им. Героя Советского 

Союза В. Г. Миловатского г. Волжского» (Волгоградская обл.); 

Призёр конкурса (Третье место): 

Головин Павел, 9 класс, МОУ «СШ № 83 Центрального района Волгограда»; 

Картунов Артем, 9 класс, МОУ «СШ № 83 Центрального района Волгограда»; 

Кривова Диана Евгеньевна, 8 класс, МОУ «СШ № 103 Советского района Волгограда»; 

Стефанович Виктория Романовна, 7 класс, МОУ «Лицей № 4 Красноармейского 

района Волгограда». 

6. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Своих не бросаем!», конкурс 

волонтерских инициатив: 

Победитель конкурса (Первое место): 

Великий Матвей Юрьевич, 10 класс, МОУ «СШ № 65 Красноармейского района 

Волгограда». 

Подвербный Евгений Андреевич, 9 класс, МОУ «СШ № 120 Красноармейского 

района Волгограда»; 

Призёр конкурса (Второе место): 

Михина Анастасия Михайловна, 10 класс, МОУ «СШ № 65 Красноармейского 

района Волгограда». 

Шавкина Софья Александровна, 9 класс, МОУ «СШ № 62 Красноармейского района 

Волгограда»; 

Призёр конкурса (Третье место): 

Абайдулин Руслан Алиевич, 9 класс, МКОУ «Маляевская ООШ» Ленинского района 

(Волгоградская обл.); 

Акжигитов Ильдар Ринатович, 9 класс, МКОУ «Маляевская ООШ» Ленинского 

района (Волгоградская обл.); 

Мякишев Данила Владимирович, 9 класс, МКОУ «Маляевская ООШ» Ленинского 

района (Волгоградская обл.); 

Селиванов Глеб Романович, 9 класс, МОУ «СШ № 65 Красноармейского района 

Волгограда». 

Халиуллин Кирилл Романович, 6 класс, МОУ «СШ Гимназия № 7 Красноармейского 

района Волгограда»; 

7. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Гордимся мы нашей великой 

страною!», конкурс методических разработок педагогов и работ по обобщению эф-

фективного педагогического опыта в системе патриотического воспитания: 

Победитель конкурса (Первое место): 

Босова Надежда Григорьевна, учитель истории и обществознания, МКОУ «Данилов-

ская СШ им. А.С. Макаренко» (Волгоградская обл.); 

Брюхова Ирина Александровна, учитель информатики, МОУ «Гимназия № 7 Крас-

ноармейского района Волгограда»; 

Бунина Оксана Юрьевна, заместитель директора по УВР, МОУ «СШ № 65 Красно-

армейского района Волгограда»; 

Ванденко Маргарита Григорьевна, учитель начальных классов, МКОУ «СОШ № 3 

Суровикинского района» (Волгоградская обл.); 

Жаквалиева Салима Шуюновна, учитель географии и химии, МОУ «Ильичёвская 

СШ Николаевского района» (Волгоградская обл.); 

Захваткина Кристина Игоревна, воспитатель, МОУ «Детский сад № 343 

Красноармейского района Волгограда»; 



Кокина Наталья Юрьевна, воспитатель, МК ДОУ «Детский сад г. Николаевска» 

(Волгоградская обл.); 

Кутепова Ирина Николаевна, учитель начальных классов, «СШ № 65 

Красноармейского района Волгограда»; 

Марченко Светлана Валерьевна, воспитатель, МК ДОУ «Детский сад 

г. Николаевска» (Волгоградская обл.); 

Мовмыга Юлия Николаевна, учитель русского языка и литературы, 

ГОУ «Северодонецкая СШ № 11» (Луганская Народная Республика); 

Павлык Екатерина Валерьевна, заместитель директора по ВР, МОУ «СШ № 65 

Красноармейского района Волгограда». 

Фисун Надежда Николаевна, педагог дополнительного образования, руководитель 

школьного музея, МОУ «СШ № 36 им. Героя Советского Союза В.Г. Миловатского 

г. Волжского» (Волгоградская обл.) и ГАУ ДО ВО «ЦПМИиДЮТ» (Волгоград); 

Циклина Ирина Викторовна, воспитатель, МОУ «Детский сад № 343 Красноармей-

ского района Волгограда»; 

Шаповалова Мария Александровна, воспитатель, МК ДОУ «Детский сад 

г. Николаевска» (Волгоградская обл.); 

Ярославцева Ольга Юрьевна, учитель русского языка и литературы, МОУ «Шаран-

чинская СОШ Александрово-Заводского района Забайкальского края»; 

Призёр конкурса (Второе место): 

Апкаликова Мария Викторовна, учитель русского языка и литературы, заведующая 

кафедрой гуманитарных дисциплин, ГБОУ «Волгоградская школа-интернат «Созвездие»; 

Бабенко Наталья Валерьевна, учитель начальных классов, МОУ «НШ № 2 

Ворошиловского района Волгограда»; 

Багрова Оксана Евгеньевна, учитель начальных классов, МОУ «СШ № 65 Красно-

армейского района Волгограда»; 

Гордеева Анна Алексеевна, учитель русского языка и литературы, МОУ «СШ № 65 

Красноармейского района Волгограда»; 

Дубовская Нина Владимировна, учитель иностранного языка, МОУ «СШ № 65 

Красноармейского района Волгограда»; 

Инжеватова Ирина Александровна, воспитатель, МОУ «Детский сад № 297 

Центрального района Волгограда»; 

Коновалова Елена Ивановна, учитель начальных классов, МОУ «Гимназия № 4 

им. Ф.М. Достоевского Ворошиловского района Волгограда»; 

Кузнецова Татьяна Петровна, учитель русского языка и литературы, МКОУ 

«Глазуновская СШ Кумылженского района» (Волгоградская обл.); 

Кузьмина Эльвира Олеговна, учитель начальных классов, МОУ «СШ № 65 Красно-

армейского района Волгограда»; 

Лукина Елена Андреевна, учитель информатики, МОУ «СШ № 120 Красноармей-

ского района Волгограда»; 

Лунева Ольга Вячеславовна, учитель начальных классов, МОУ «СШ № 65 Красно-

армейского района Волгограда»; 

Микайылова Эльмира Сиябовна, учитель начальных классов, МОУ «СШ № 65 Крас-

ноармейского района Волгограда»; 

Слепокурова Галина Викторовна, учитель истории, МБОУ «Креповская СШ 

Урюпинского района» (Волгоградская обл.); 

Соколова Лилия Николаевна, учитель физической культуры, МОУ «СШ № 14 

«Зеленый шум» г. Волжского» (Волгоградская обл.); 

Чечнева Евгения Анатольевна, воспитатель, МДОУ «Детский сад «Семицветик» 

г. Краснослободска» (Волгоградская обл.); 

Ширяева Елена Михайловна, учитель физической культуры, МОУ «СШ № 35 

им. В.П. Дубины г. Волжского» (Волгоградская обл.); 



Призёр конкурса (Третье место): 

Боярская Татьяна Павловна, учитель русского языка и литературы, МОУ «СШ № 65 

Красноармейского района Волгограда»; 

Егорова Юлия Владимировна, воспитатель, МОУ «Детский сад № 285 Красноармей-

ского района Волгограда»; 

Лазновская Галина Юрьевна, учитель истории и обществознания, МОУ «Лицей 

№ 11 Ворошиловского района Волгограда»; 

Леонтьева Галина Николаевна, учитель иностранного языка, МОУ «СШ № 65 Крас-

ноармейского района Волгограда»; 

Лукина Елена Владимировна, учитель начальных классов, МОУ «Гимназия № 11 

Дзержинского района Волгограда»; 

Погорелова Галина Владимировна, учитель изобразительного искусства, МОУ 

«Лицей № 3 Тракторозаводского района Волгограда»; 

Подобаев Александр Николаевич, учитель истории и обществознания, МОУ «СШ 

№ 60 Красноармейского района Волгограда»; 

Поляков Дмитрий Александрович, учитель физики, МОУ «СШ № 65 Красноармей-

ского района Волгограда»; 

Самохина Анна Александровна, учитель начальных классов, МОУ «Гимназия № 4 

им. Ф.М. Достоевского Ворошиловского района Волгограда»; 

Свиридова Марина Николаевна, воспитатель, МКОУ «Отрадненская СШ» Михай-

ловского района (Волгоградская обл.); 

Шахназарян Людмила Александровна, учитель русского языка и литературы, МОУ 

«СШ № 103 Советского района Волгограда». 

8. За активную и творческую работу по подготовке Победителей и призёров 

межрегионального конкурса учебно-исследовательских и творческих работ обучающихся, 

педагогических проектов, программ и методических разработок патриотической направ-

ленности педагогов образовательных организаций «Герой войны, достойный Славы, род-

ной наш город Волгоград!», посвященного 81-й годовщине разгрома немецко-фашистских 

войск под Сталинградом Благодарственным письмом награждаются: 

Абайдулина Юлия Гаязовна, учитель географии и биологии, советник директора по 

воспитанию, МКОУ «Маляевская ООШ» Ленинского района (Волгоградская обл.); 

Акентьева Елена Ивановна, учитель русского языка и литературы, МОУ «Лицей № 7 

Дзержинского района Волгограда»; 

Аношко Галина Алексеевна, учитель начальных классов, МОУ «СШ № 4 

г. Михайловка» (Волгоградская обл.); 

Апкаликова Мария Викторовна, учитель русского языка и литературы, заведующая 

кафедрой гуманитарных дисциплин, ГБОУ «Волгоградская школа-интернат «Созвездие»; 

Багрова Оксана Евгеньевна, учитель начальных классов, МОУ «СШ № 65 Красноар-

мейского района Волгограда»; 

Белоусова Светлана Фёдоровна, учитель начальных классов, МОУ «СШ № 98 

Краснооктябрьского района Волгограда»; 

Беляева Екатерина Викторовна, учитель начальных классов, МОУ «СОШ № 14 

«Зеленый шум» г. Волжского» (Волгоградская обл.); 

Боярская Татьяна Павловна, учитель русского языка и литературы, МОУ «СШ № 65 

Красноармейского района Волгограда»; 

Брюхова Ирина Александровна, учитель информатики, МОУ «Гимназия № 7 

Красноармейского района Волгограда»; 

Бунина Оксана Юрьевна, заместитель директора по УВР, учитель информатики и 

математики, МОУ «СШ № 65 Красноармейского района Волгограда»; 

Ванденко Маргарита Григорьевна, учитель начальных классов, МКОУ «СОШ № 3 

Суровикинского района» (Волгоградская обл.); 



Васильева Ирина Анатольевна, учитель начальных классов, МОУ «СШ № 65 

Красноармейского района Волгограда»; 

Гордеева Анна Алексеевна, учитель русского языка и литературы, МОУ «СШ № 65 

Красноармейского района Волгограда»; 

Горемыкина Рашидя Ильясовна, учитель истории и обществознания, МКОУ 

«Маляевская ООШ» Ленинского района (Волгоградская обл.); 

Дорошенко Елена Юрьевна, учитель русского языка и литературы, МОУ «СШ № 65 

Красноармейского района Волгограда»; 

Дубовская Нина Владимировна, учитель иностранного языка, МОУ «СШ №65 

Красноармейского района Волгограда»; 

Дурманова Надежда Юрьевна, учитель начальных классов, МОУ «НШ № 2 Вороши-

ловского района Волгограда»; 

Жаквалиева Салима Шуюновна, учитель географии и химии, МОУ «Ильичёвская 

СШ Николаевского района» (Волгоградская обл.); 

Захарова Наталья Владимировна, учитель начальных классов, МОУ «СШ № 120 

Красноармейского района Волгограда»; 

Иваненко Альбина Нуртыновна, учитель начальных классов, МКОУ «Царевская 

СОШ Ленинского района» (Волгоградская область) 

Иваньянц Гульнара Григорьевна, учитель русского языка и литературы, учитель 

истории и обществознания, МБОУ «Авдинская СОШ» (Красноярский край); 

Иващенко Галина Николаевна, преподаватель истории, ГАПОУ «Еланский аграрный 

колледж» (Волгоградская обл.); 

Князева Светлана Владимировна, учитель иностранного языка, МКОУ «Шебалинов-

ская СШ Октябрьского района» (Волгоградская обл.); 

Коновалова Елена Ивановна, учитель начальных классов, МОУ «Гимназия № 4 

им. Ф.М. Достоевского Ворошиловского района Волгограда»; 

Косенко Евгения Александровна, учитель начальных классов, МОУ «СШ № 62 

Красноармейского района Волгограда»; 

Костко Ольга Александровна, учитель истории, МОУ «СОШ № 1 р.п. Средняя 

Ахтуба» (Волгоградская обл.); 

Кочарян Наталья Бариевна, учитель технологии, МОУ «Гимназия № 7 Красно-

армейского района Волгограда»; 

Кузнецова Екатерина Сергеевна учитель математики, МОУ «СШ № 65 Красно-

армейского района Волгограда»; 

Кузнецова Татьяна Петровна, учитель русского языка и литературы, МКОУ 

«Глазуновская СШ Кумылженского района» (Волгоградская обл.); 

Кузнецова Юлия Анатольевна, учитель русского языка и литературы, МОУ «СШ 

№ 125 Красноармейского района Волгограда»; 

Кузьмина Эльвира Олеговна, учитель начальных классов, МОУ «СШ № 65 Красно-

армейского района Волгограда»; 

Кутепова Ирина Николаевна, учитель начальных классов, МОУ «СШ № 65 Красно-

армейского района Волгограда»; 

Лавлинскова Елена Юрьевна, учитель начальных классов, МОУ «Гимназия № 2 

им. Героя Советского Союза Н.П. Белоусова Красноармейского района Волгограда»; 

Лазновская Галина Юрьевна, учитель истории и обществознания, МОУ «Лицей 

№ 11 Ворошиловского района Волгограда»; 

Леонтьева Галина Николаевна, учитель иностранного языка, МОУ «СШ № 65 Крас-

ноармейского района Волгограда»; 

Лосивская Анна Сергеевна, учитель истории и обществознания, МОУ «СШ № 65 

Красноармейского района Волгограда»; 



Лукина Елена Андреевна, учитель информатики, МОУ «СШ № 120 Красноармей-

ского района Волгограда»; 

Лунева Ольга Вячеславовна, учитель начальных классов, МОУ «СШ № 65 Красно-

армейского района Волгограда»; 

Микайылова Эльмира Сиябовна, учитель начальных классов, МОУ «СШ № 65 Крас-

ноармейского района Волгограда»; 

Михайличенко Оксана Геннадьевна, учитель начальных классов, МОУ «СШ № 65 

Красноармейского района Волгограда»; 

Невестенко Александр Анатольевич, преподаватель, ГБ ПОУ «Волгоградский 

технический колледж»; 

Непогодина Елена Олеговна, учитель начальных классов, МОУ «Лицей № 5 им. 

Ю.А. Гагарина Центрального района Волгограда»; 

Никишкина Галина Дмитриевна, учитель начальных классов, МОУ «СШ № 65 Крас-

ноармейского района Волгограда»; 

Погорелова Галина Владимировна, учитель изобразительного искусства, МОУ 

«Лицей № 3 Тракторозаводского района Волгограда»; 

Полякова Ольга Викторовна, учитель начальных классов, МОУ «СШ № 62 Красно-

армейского района Волгограда»; 

Пономаренко Ирина Вячеславовна, учитель немецкого языка, МОУ «СШ № 38 

Красноармейского района Волгограда»; 

Самохина Анна Александровна, учитель начальных классов, МОУ «Гимназия №4 

им. Ф.М. Достоевского Ворошиловского района Волгограда»; 

Сафронова Галина Александровна, учитель начальных классов, МОУ «Лицей № 7 

Дзержинского района Волгограда»; 

Сергеева Марина Евгеньевна, учитель, МОУ «Лицей № 7 Дзержинского района 

Волгограда»; 

Уварова Елена Анатольевна, педагог-библиотекарь, МОУ «Еланская средняя школа 

№ 3» (Волгоградская обл.). 

Фимина Антонина Ивановна, учитель русского языка и литературы, МКОУ «СШ 

№ 4 Котельниковского района» (Волгоградская обл.); 

Фисун Надежда Николаевна, педагог дополнительного образования, руководитель 

школьного музея, МОУ «СШ № 36 им. Героя Советского Союза В.Г. Миловатского 

г. Волжского» (Волгоградская обл.) и ГАУ ДО ВО «ЦПМИиДЮТ» (Волгоград); 

Шкодина Виктория Михайловна, учитель начальных классов, МКОУ «СШ № 4 

г. Котельниково» (Волгоградская обл.);  

Шумилова Валентина Викторовна, учитель русского языка и литературы, МОУ 

«Гимназия № 2 им. Героя Советского Союза Н.П. Белоусова Красноармейского района 

Волгограда»; 

Ювченко Надежда Александровна, учитель начальных классов, МБОУ «Еланская 

СШ № 3» (Волгоградская обл.); 

Яровая Кристина Александровна, учитель истории и обществознания, МБОУ 

«Авдинская СОШ» (Красноярский край); 

Ярославцева Ольга Юрьевна, учитель русского языка и литературы, МОУ 

«Шаранчинская СОШ Александрово-Заводского района Забайкальского края». 

9. За отличную организацию, непрерывное организационно-педагогическое и 

научно-методическое сопровождение, а также проведение на высоком уровне межрегио-

нального конкурса учебно-исследовательских и творческих работ обучающихся, педаго-

гических проектов, программ и методических разработок патриотической направленности 

педагогов образовательных организаций «Герой войны, достойный Славы, родной наш 

город Волгоград!», посвященного 81-й годовщине разгрома немецко-фашистских войск 

под Сталинградом Благодарственным письмом награждаются: 



Молчанова Инна Кузьминична, начальник Красноармейского территориального 

управления департамента образования администрации Волгограда; 

Шипилова Надежда Владимировна, директор МОУ «СШ № 65 Красноармейского 

района Волгограда»; 

Павлык Екатерина Валерьевна, заместитель директора по воспитательной работе, 

учитель химии МОУ «СШ № 65 Красноармейского района Волгограда»; 

Бунина Оксана Юрьевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе, 

учитель информатики и математики МОУ «СШ № 65 Красноармейского района Волгограда»; 

Лосивская Анна Сергеевна, учитель истории и обществознания, МОУ «СШ № 65 

Красноармейского района Волгограда»; 

Дубовская Нина Владимировна, учитель иностранных языков, МОУ «СШ № 65 

Красноармейского района Волгограда»; 

Гордеева Анна Алексеевна, учитель русского языка и литературы, МОУ «СШ № 65 

Красноармейского района Волгограда»; 

Дорошенко Елена Юрьевна, учитель русского языка и литературы, МОУ «СШ № 65 

Красноармейского района Волгограда»; 

Боярская Татьяна Павловна, учитель русского языка и литературы, МОУ «СШ № 65 

Красноармейского района Волгограда»; 

Кутепова Ирина Николаевна, учитель начальных классов, МОУ «СШ № 65 

Красноармейского района Волгограда»; 

Багрова Оксана Евгеньевна, учитель начальных классов, МОУ «СШ № 65 Красноар-

мейского района Волгограда»; 

Кузьмина Эльвира Олеговна, учитель начальных классов, МОУ «СШ № 65 Красно-

армейского района Волгограда»; 

Полежаев Дмитрий Владимирович, профессор, заведующий кафедрой педагогики и 

воспитательной деятельности, ГАУ ДПО «ВГАПО»; руководитель регионального ресурс-

ного центра гражданско-патриотического воспитания ГАУ ДПО «ВГАПО» (Волгоград); 

Денисова Татьяна Викторовна, учитель истории и обществознания МБОУ «Городи-

щенская СШ № 1»; специалист по учебно-методической работе кафедры педагогики и 

воспитательной деятельности, ГАУ ДПО «ВГАПО» (Волгоград). 

10. Информацию о результатах конкурса разместить на официальном сайте ГАУ 

ДПО «ВГАПО». 

11. Дипломы Победителей, призёров и лауреатов конкурса, благодарственные пись-

ма за подготовку победителей и призёров разместить на сайте ГАУ ДПО «ВГАПО» 

в личных кабинетах участников – в соответствии с настоящим Приказом и Положением о 

Конкурсе. 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя Вол-

гоградского регионального ресурсного центра гражданско-патриотического воспитания, 

заведующего кафедрой педагогики и воспитательной деятельности, профессора 

Д.В. Полежаева. 

 

 

 

 

Ректор ГАУ ДПО «ВГАПО»    С.В. Куликова 

 

 


